Διότι οὐκ ἔστιν ἀρχατος ἡ δόλου παραγγαφὴ ἐνταῦθα, ίνα καὶ δεκανεύειν δ ταῦτη ἀντιτίθεις, ὅλλη εἰς τόπον τῆς

1) non solum, qui nihil — accepit] Non solum is, cui nihil numeratum est, et qui cautionem interposuit, sed et qui maioris pecuniae interposuit, quam ei numerata sit, habet exceptionem non numeratae pecuniae eius, quod deest quantitatibus ab ipso in cautione conscriptae, nomine. Similiter ait et const. 9. huius tit. quae adiicit, eum etiam in factum exceptionem habere, scilicet si conveniatur, secundum constit. 3. eiusdem tituli propositi. Memineris constit. 5. tit. 2. seu lib. 23. tit. 1. cap. 5. et lege constit. 7. tit. 30. huius libri 4.

Tό κατὰ πόδας. Qui minorem pecuniam accepit, et maioris cautionem interposuit, si apud eum, qui de ea re cogniturus est, hoc approbetur, nihil ultra, quam accepit, restituet.

LXV. Etiam data hypotheca¹⁾, si creditor non probet, pecuniam esse numeratam, obiecta doli²⁾ vel non numeratae pecuniae exceptione, reus absolvitur.

1) etiam data hypotheca] Theodori. Quamvis cautionem quis fecerit hypothecam continentem, si ei pecunia numerata non sit, quam se accepisse professus est, et conveniatur, habet exceptionem non numeratae pecuniae: licet cum iureirando professus sit, se pecuniam accepisse, secundum constit. 16. huius tit. seu caput ult. Lege et const. 9. huius tituli, seu cap. 69. ubi, ut iam tibi dixi, dicitur, etiam in factum exceptionem eum habere. Scias autem extrinsecus, eiamsi non conveniatur, posse eum intra biennium testato denuntiare creditori, se nihil ab eo accepisse: et si creditor non probaverit, se ei numerasse, nihil exigetur. Hoc et significat constitutio proposita. Lege enim thema sequens, et constitutionem 7. huius tituli, seu cap. 67. In exceptione non numeratae pecuniae actor onus probandi suscipit, et ut ait const. 14. huius tituli, non solum intra biennium hoc probare potest, sed et per omne tempus, id est, per tricennium, non prohibetur creditor probare, se pecuniam debitori numerasse, ut cavit constitutio huius tituli.

Interrogatio. Quomodo id ait Theodorus? Optima ratione: quia conductio ex mutuo perpetua est, cum sit personalis actio. Creditorem enim probare debere pecuniae numerationem, iam didicisti in const. 1. tit. 19. huius libri 4. seu lib. 22. tit. 1. cap. 32. scilicet, si reus totam neget: nam si dicat partem numeratam, et partem eorum, quae scriptura cavit, deberi, tunc ipse probatio eorum, secundum constit. 2. huius tituli. Idque optima ratione, quia presumtio contra eum est, quod se debere iam scripto caverit. Nota igitur difrentiam, nec putes haec iura invicem dissidere.